(9) B. om. quodammodo.

X.

AD DOMITUM PAPAM ALEXANDRUM CUM ESSET CANCEL-
LARIUS.

Bandinum vestrum ad regem usque perduxit, qui dignationi vestræ gratias agens, eum majori procuratori domus suæ tradidit informandum, ut idem ei et necessaria provideret, et inter alios nobiles eum regalibus obsequiis familiariter adhiberet. Et ille quidem imperata diligenter exsecutus est, sed etiam imperium quandoque eleganti præcurrit ingenio, promptus ad omnia quibus debet ingenio adolescentis industria collaudari. Sive igitur occupationi, seu venationi, quibus studiis rex multum (10) insistit, seu rebus bellicis intenderetur, regio decursus indefessa celeritate prosequeretur: cæterisque pigritantibus non solum regi, sed et omnibus qui cum ipso erant vigilanter assistebat, tanquam si uniuscujusque esset specialiter obsequio deputatus. Unde plurimam apud regem et apud omnes laudem et gratiam impensa sedulitate promeruit. At, si de moribus ducitis inquirendum, Gallicanam perosus incontinentiam severitatis Italicæ modestiam conservavit, vestræ memor per omnia disciplinæ. Non eum reddidit sermo petulans vel effusus infestum, non regales delicie (11) fortioris adolescentiæ robur emollierunt, non opinionem ejus aliqua respersit infamia, sed testis conscientiæ pudor ad omniens aspectum et omne alloquium faciem ejus casto laudabilis verecundiæ rubore suffundit. Atque hæc mihi quandoque ad curiam redeunti per plerumque comperta sunt, sed gratius habui quod hæc et alia de ipsius ore regis accepi. Adjunxit enim nullum inter tot nobiles tante industriæ tanque bonæ indolis puerum se habere, magisque ipsum in agnoscenda domus regis disciplina parvo tempore profecisse (12) quam alii triennio profecissent. Comperit se habere puerum nobilis esse prosapiæ, cujus ingenuos mores ultra tam prudentiam quam benignitas innata formaret. Placere sibi si apud eum aliquandiu moraretur, vestro tamen remittendum arbitrio, quam primum æstivalis intemperantia præterisset. Existimabit fortassis quæ scribo fallaces esse blanditias; sed nec sapientem fallere tutum est, nec mendacio convenit labia pollui sacerdotis. Vale.

XI.

AD G. MONIALEM.

Quoties litteras tuæ devotionis accipio, causam mihi mœroris afferunt, et ad te semper amplius diligendam siucere flammam charitatis accendunt. Et causam quidem mœroris afferunt, quoniam representatur menti meæ frater ille meus, quem viventem speciali præ cæteris amore dilexi, cujus quanto vita mihi jucundior exstitit, tanto defuncti lacrymosa recordatio plus doloris importat. Requiescebat in eo spiritus meus, quia ipsum vere me

(10) B., multa.

(11) B., divitiæ.

(12) B., processisse.

A alterum poteram reputare, cui me et ipsum mihi non carnis identitas, licet ex eadem stirpe procederet, sed inseparabilis consentientium unitas asciverat animorum, semper alteri collibuit quod alteri collibebat; nec tam suum alter quam alterius attendebat affectum, ut illius magis quam suo semper afficeretur incommodo, vel commodo lætaretur. Sublata est mihi animæ meæ eo decedente pars altera, et intra secretum pectoris inane quiddam præcordia sentiunt, quoniam spiritus integritas, portore sui parte diminuta, languescit. At vero ad te, sicut dictum est, amplius diligendam flammam charitatis accendit, quod hujus te doloris sociam et vicariam fraternæ dilectionis agnosco. Inter te enim et ipsum, cum adhuc eses septennis, parentum interventu contracta fuere sponsalia, dum illi sibi de humano conjugio nova amicitiarum fœdera compromittunt, et grata proventuræ sobolis pignora contemplantur, et humanæ quidem cogitationes ad humanos libere disponuntur affectus, sed omnis est inanis affectio, cui non desideratos divina bonitas largitur effectus. Dna enim thalamus illi nuptialis et conjugalis puellæ maritales destinantur amplexus, quam nobilitas generis, quam formæ gratia, quam denique virginalis commendabat integritas, divina sepulcrum illi depositio præparabat, ut de flore juventutis in pulverem, de gloria pulchritudinis et virtutis in putredinem solveretur. Felix tamen ille, si prior, imo quia prior cœlestem thalamum ingressus est, ut adeptam mansionem dilectæ suæ quandoque communicet, et ad Agai nuptias pariter introducti, in conspectu ejus copulari (13) valeatis et in lætitia delectari! Felix tu, quæ corporales aliquando superasti (14) lascivæ voluntatis illecebras, quam ab ejusdemmodi contactu zelus divinæ bonitatis conservavit intactam, ut munere tibi perpetuæ virginitatis indulto, *Agnum sequi quocumque ierit*, et spirituale illud canticum possis cum assignatis milibus decantare! (*Apoc. 14.*) Non ergo tibi sublata sunt, sed immutata sponsalia, ut jam non homini, sed Deo spirituali copula jungaris, cujus desiderabilis te soveat et astringat amplexus, ut sit læva ejus sub capite tuo, et dextera ejus amplectetur te (*Cant. viii, 3*).

D Tui itaque studii erit apud hunc, ad quem toto corporis obsequio, tota anima devotione conversa es, devotis illum precibus commendare, quia zelum hujus habita pro illo supplicatio non offendet. Novit enim inter te et ipsum nihil carnalis intercessisse commercii, novit quia animus tuus in illa ætate nulla potuit concupiscentiæ macula deformari. Non est ergo quod invidet, non est quod te minus reddat acceptam, sed potius in te casum tam piæ dilectionis approbabit affectum: reio sane quam studiose id agas. Neque enim illius apud te potest præterisse memoria, quem defunctum non minus spirituali cou-